
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 1 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

ANO 8 Nº 197-Edição Extraordinária  

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 2 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 3 

 

PARTE 1        ATOS DO REITOR           ---------------------------------------------        4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 4 

PORTARIA Nº 1586, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003845/2015-19,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível I da Classe B, 

denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, denominada Professor 

Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor MURIEL PINTO ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1996683, lotado na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus São Borja, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 5 

PORTARIA Nº 1588, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003768/2015-05. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível IV 

da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, à 

servidora FABIANE MOREIRA FARIAS ocupante do cargo de Professora do Magistério 

Superior, SIAPE 1736765, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e 

em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 6 

PORTARIA Nº 1589, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003769/2015-41. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível IV 

da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao 

servidor RODRIGO HOLZ KROLOW, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, SIAPE 1736332 lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 7 

PORTARIA Nº 1590, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003791/2015-91. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, a 

servidora JAQUELINE DE SOUZA, ocupante do cargo de Professora do Magistério 

Superior, SIAPE 1545023 lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 8 

PORTARIA Nº 1591, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003766/2015-16. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível IV 

da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao 

servidor JOAO CLEBER THEODORO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, SIAPE 1732198 lotado na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 9 

PORTARIA Nº 1592, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003779/2015-87. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, a servidora ALINE TIECHER, ocupante 

do cargo de Professora do Magistério Superior, SIAPE 2076164, lotada na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 10 

PORTARIA Nº 1593, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003661/2015-59. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Promoção Funcional da Classe C de Professor 

Adjunto, Nível IV, para a Classe D de Professor Associado, Nível I, da Carreira do 

Magistério Superior, à servidora ULRIKA ARNS, ocupante do cargo de Professora do 

Magistério Superior, SIAPE 1564994, lotada na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) em exercício no Campus São Gabriel, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 11 

PORTARIA Nº 1595, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003879/2015-11. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, a servidora MARTA CRISTINA CEZAR 

POZZOBON, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, SIAPE 2079977, 

lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 

Jaguarão, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 

Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 12 

 

PORTARIA Nº 1596, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003331/2015-63. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível II da 

Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, à 

servidora IDA MARIA MORALES MARINS, ocupante do cargo de Professora do 

Magistério Superior, SIAPE 1321307, lotada na Universidade Federal do Pampa 

(UNIPAMPA) e em exercício no Campus Jaguarão, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 13 

PORTARIA Nº 1597, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003284/2015-58. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, à servidora JANAINA VIARIO 

CARNEIRO, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, SIAPE 1984481, 

lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 

Dom Pedrito, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 

Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 14 

PORTARIA Nº 1598, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003693/2015-54. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor CRISTIANO PEREIRA VAZ, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 2072615, lotado na 

Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Santana do 

Livramento, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 

Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 15 

PORTARIA Nº 1599, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003765/2015-63. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor, JONAS ANDERSON 

SIMÕES DAS NEVES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

2079211, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 

Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 

Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 16 

PORTARIA Nº 1600, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003864/2015-45. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor THIAGO HENRIQUE 

LUGOKENSKI, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

2054395, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 

Campus Caçapava do Sul, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 17 

PORTARIA Nº 1601, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003891/2015-18. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor RAFAEL CAMARGO 

FERRAZ, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1021537, lotado na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Santana do Livramento, 

com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 

Serviço da Unipampa. 

 

 

 

                                          

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 18 

PORTARIA Nº 1602, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003863/2015-09. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor MARCUS VINICIUS 

APARECIDO GOMES DE LIMA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2044444, 

lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 

Caçapava do Sul, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria 

em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

 

                                          

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 19 

PORTARIA Nº 1603, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003836/2015-28. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, a servidora MARIA ALEJANDRA 

LIENDO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2076609, lotada na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

 

                                          

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 20 

PORTARIA Nº 1604, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003835/2015-83. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, a servidora CARLA EUGENIA 

LOPARDO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2060706, lotada na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

                                          

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 21 

PORTARIA Nº 1605, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003865/2015-90. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor JOSE WALDOMIRO 

JIMENEZ ROJAS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2076944, lotado na 

Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Caçapava do 

Sul, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 

Serviço da Unipampa. 

 

 

                                          

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 22 

PORTARIA Nº 1606, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003831/2015-03. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor GERSON ALBERTO LEIRIA 

NUNES, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1887131, lotado na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

 

                                          

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 23 

PORTARIA Nº 1607, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003862/2015-56. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor CRISTIANO GALAFASSI, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE 2075877, lotado na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Itaqui, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

                                          

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 24 

PORTARIA Nº 1608, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003771/2015-11. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor DIEGO VILIBALDO 

BECKMANN, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1017726, lotado na 

Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, 

com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 

Serviço da Unipampa. 

 

 

                                          

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 25 

PORTARIA Nº 1609, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003767/2015-52. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível II para o Nível III da 

Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao 

servidor RAFAEL ROEHRS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2780421 lotado 

na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 

Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 

Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

 

                                          

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 26 

PORTARIA Nº 1610, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003778/2015-32. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível IV 

da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao 

servidor FAVERO REISDORFER PAULA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 

1736512 lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 

Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 
 

 

                                          

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 27 

PORTARIA Nº 1611, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003846/2015-63. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor ANGELO ALBERTO 

SCHNEIDER, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1467080, lotado na 

Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus São Gabriel, 

com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 

Serviço da Unipampa. 

 
 

 

                                          

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 28 

PORTARIA Nº 1612, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003660/2015-12. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o 

Nível II da Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor 
GIOVANI GUARIENTI POZZEBON, Professor do Magistério Superior, SIAPE 
2075429, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 
exercício no Campus Alegrete, com efeitos financeiros a partir da data de 
publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

                                          

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 29 

PORTARIA Nº 1613, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003772/2015-65. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, ao servidor JULIO CESAR BRESOLIN 

MARINHO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1039544, lotado na Universidade 

Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da 

Unipampa. 

 

                                          

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 30 

PORTARIA Nº 1614, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003895/2015-04. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, a servidora MARILISA BIALVO 

HOFFMANN, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1065884, lotada na 

Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Dom Pedrito, 

com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em Boletim de 

Serviço da Unipampa. 

 

                                          

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 9 7 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 31 

PORTARIA Nº 1615, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho 
de 2013, na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os 
termos do Processo nº 23100.003659/2015-80. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional do Nível I para o Nível II da 

Classe A, da Carreira do Magistério Superior, a servidora PATRICIA EVELINE DOS 

SANTOS RONCATO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2073603, lotada na 

Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Santana do 

Livramento, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta Portaria em 

Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

                                          

 

 

 

 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                       Reitor 

 

 


